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Dansk Pædodontisk Selskab 
Jubilæum 2024 
 

 

Dansk Pædodontisk Selskab har eksisteret i 25 år. Det fejrer vi med en dag, hvor 
Pædodontien anno 2024 sættes i fokus. 

 

Dato:   den 6. juni 2024 

Lokalisation: IDA Conference, Kalvebodsbryggen 31-33, 1780 

København V 

Pris:   1500 kr. for medlemmer 

  1900 kr. for ikke-medlemmer 

350 kr. for studerende 

Tilmelding til  daugaard.jette@gmail.com 

  Kursusafgift indbetales til 1551 3578537562 

Tilmeldingsfrist:  den 1. maj 2024 

 

 
 

Vi glæder os til at se jer alle! 
  

mailto:daugaard.jette@gmail.com


 

2 
 

 

Program for dagen: 
 

 

08.30 - 09.15 Ankomst, registrering, morgenmad. 

09.15 - 09.30 Velkommen til DPS-jubilæum v. Formand Nuno Hermann 

09.30 - 10.00 Historien bag DPS v. Jette Daugaard-Jensen 
10.00 - 10.40 ”Brug af antibiotika hos børn og unge i tandklinikken. Hvor 

er vi på vej hen?”  v. Anne Birkeholm Jensen 

10.40 -11.10 Pause 

11.10 - 12.00 Moderne ortodonti 

”Skeletal forandring i forbindelse med ortodontisk 
behandling. Hvor er vi på vej hen?” v. Salah Abbas,  

12.00 - 13.00 Frokost 

13.00 - 13.40 Regionstandplejens samarbejdsflade med kommunal 
tandpleje 

”Hvilke patienter samarbejder vi om og hvordan? Hvor er vi 
på vej hen?” v. Simon Storgaard  

13.40 - 14.20 Specialtandplejens samarbejdsflade med kommunal 
tandpleje 

”Hvilke patienter samarbejder vi om og hvordan? Hvor er vi 
på vej hen?” v. Maiken Bagger  

14.20 – 15.40 Pause 

14.40 - 15.20 Odontologisk Videncenters samarbejdsflade med kommunal 
tandpleje.  

”Hvilke patienter samarbejder vi om og hvordan? Hvor er vi 
på vej hen?” v. Xenia Hermann  

15.20 - 15.30 Tak for i dag v. Formand Nuno Hermann 

15.30 – 16.30 Generalforsamling i DPS 
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Speakers 
 

Brug af antibiotika hos børn og unge i tandklinikken  
Anne Birkeholm Jensen, ph.d., tandlæge, Institut for Odontologi og Oral Sundhed, Aarhus 
Universitet 

Udvikling af antibiotikaresistens er en af de største globale trusler mod det moderne samfund og 
medfører årligt millioner af dødsfald. Tandlæger har i særlige tilfælde brug for at behandle patienter 
med antibiotika, og ofte ved akutte tilstande, hvor en manglende effekt af behandlingen kan være 
fatal. Den primære årsag til udvikling af antibiotikaresistens er overforbrug af antibiotika, som kan 
medføre et selektionspres i kroppens mikrobiota med en følgende favorisering og dermed vækst af 
resistente bakterier. Derfor er alle sundhedsfaglige med en receptblok også ansvarlige for at 
bekæmpe udviklingen af antibiotikaresistens. Men hvordan kan vi vinde en sådan kamp, og hvor akut 
er udviklingen af antibiotikaresistens i det orale mikrobiom; hvad er retningslinjerne for anvendelse af 
antibiotika i behandlingen af patienter i tandlægestolen; og hvordan adhærerer man bedst til disse i 
en travl hverdag, så vi som tandlæger ikke bidrager til udviklingen af en allerede akut problematik? 

 

Skeletal forandring i forbindelse med ortodontisk behandling 
Salaheddin Omar Mahoud Abbas, specialtandlæge og faglig leder, Københavns Kommunale 
Tandpleje 

Pædodonti og ortodonti hænger så uendeligt tæt sammen, og jo længere jeg ser ind i fremtiden af 
ortodonti, desto mere jeg rejser ind i pædodonti. Mange vækstanomalier og afvigelser starter i en 
meget tidlig alder og skal i virkeligheden takles langt tidligere end vi praktisere i dag. Svære 
ortodontiske problemer med uhensigtsmæssig dysplastisk udvikling kan forebygges. Desuden kan 
mange komplicerede ortodontiske behandlinger og orto-kir undgås. Ektopiske hjørnetænder, søvn og 
vejtrækningsproblemer, maxill hypoplasier, krydsbid, åbnebid problemer og flere andre er eksempler 
på de her tilfælde. Tidligere så vi de her problemer, som diagnoser, hvor vi nu betragter dem som 
resultater eller symptomer. Med de nye teknikker, inklusive skeletal forankring, ser vi frem til 
revolutionerende ændringer i vores diagnosticering samt behandlingsfilosofier. Tidlig diagnosticering 
og tæt samarbejde mellem de to fag er en forudsætning for at det lykkes. I vores klinik på 
Nørrebrogade, hvor de nye behandlingsprincipper praktiseres, ser vi langt færre bivirkninger med 
færre kompromiser. Foredraget giver et smugkig i fremtidens ortodonti med særlig fokus på nye bedre 
behandlingsmuligheder for kl. III afvigelser og kl. III relaterede problemstillinger.  

 

Regionstandplejens samarbejdsflade med kommunal tandpleje 
Simon Storgård Jensen, Professor, overtandlæge, specialtandlæge, dr.odont., Rigshospitalet 

Regionstandplejens primære opgave er at ”tilbyde børn og unge med odontologiske lidelser, der 
ubehandlede vil føre til varig funktionsnedsættelse” et specialiseret tandplejetilbud. De største 
grupper af patienter, der falder ind under dette tilbud, er patienter med agenesi, tidlige 
traumebetingede tandtab, ektopier samt mineraliseringsforstyrrelser. Rammerne for samarbejdet 
mellem kommunal tandpleje og Regionstandplejen om disse patientgrupper sættes af 
Sundhedsstyrelsens Vejledninger for omfanget af og kravene til Kommunal tandpleje og 
Regionstandplejen fra hhv. 2018 og 2023. Disse rammer kan danne basis for et frugtbart samarbejde 
om diagnostik, behandlingsplanlægning, interceptiv og endelig behandling. Oplægget vil, med 
udgangspunkt i patienttilfælde fra de forskellige patientgrupper omfattet af Regionstandplejetilbuddet, 
søge at illustrere muligheder i samarbejdet mellem Regionstandplejen og Kommunal tandpleje. 
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Specialtandplejens samarbejdsflade med kommunal tandpleje 
Maiken Bagger, klinikleder og afdelingstandlæge, Ålborg Kommunal Tandpleje 

Der vil dette foredrag blive sat fokus på indikation for behandling af patienter i generel anæstesi og i 
den sammenhæng vil samarbejdsfladerne mellem kommuner og specialtandplejen blive belyst. 
Diskussionen om behandling af børn i generel anæstesi er mere aktuel end nogensinde – især set i 
lyset af det aktuelle behov for en revision af retningslinjerne for tandbehandling af børn og unge i 
generel anæstesi.  
 

Odontologisk Videncenters samarbejdsflade med kommunal tandpleje  
Xenia Herman, overtandlæge og centerleder for Odontologisk Videnscenter ØST, 
Rigshospitalet 

Pædodontien i kommunal tandpleje spiller en stor rolle for den generelle sundhed. Når det kommer til 
sjældne medfødte sygdomme, er det blot et af mange aspekter, hvor kommunal tandpleje kan gøre 
en vigtig forskel. Patienternes rejse mellem forskellige instanser som kommunal tandpleje, 
reguleringsklinikken, regionstandplejen og de odontologiske videncentre på AUH og RH kan være 
forvirrende for mange. Her spiller tydelig kommunikation og transparens en vigtig rolle. Udredning af 
sjældne medfødte sygdomme er ikke altid blot et spørgsmål om en blodprøve og et svar, men kan 
kræve mange undersøgelser og flere medicinske specialer. Når det kommer til behandlingen af 
sjældne og komplekse orale tilstande i mundhulen, er det ej heller klaret med få besøg, men vil 
omfatte kontinuerlige opfølgninger, behandlinger og af og til ændringer og genbehandlinger. Som 
patienternes primære tandlæger er det derfor vigtigt at holde sig orienteret og følge med på sidelinjen 
samt indgå i de behandlinger som hensigtsmæssigt varetages i kommunalt regi. Det faglige løft og 
forskellen for patienterne gennem bedre kontinuitet skabes i fællesskab. Dagens præsentation vil 
byde på kliniske cases og være med mulighed for dialog. 
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